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Ralıman Rahim Allah'ın adıyla."' Hamd, çeşit çeşit ikram ve rahmetiyle 
kullarını kuşatan Allah'a mahsustur. Salat ve selamın en üstünü ve en mükem
meli bütün malılukata rahmet olmak üzere gönderilmiş Efendimiz Muham
med'e, aline, ashabına, en güzel şekilde onlara tabi olanlara ve onlarla birlikte 
bizlerin üzere olsun. Ey Allah'ım! Kabul buyur. 

Bu [eser]'""' son dereec mühim bir konuya dairdir. Zira İslam'ın temel iki 
kaynağı; Kur'an-ı Kerim ve Nebevi Hadis-i Şeriflerin korunması buna bağlı
dır. Yine, İslam'ın bu ümmetiçin tecdidini sağlamak gayesiyle takip edilen bü
yük bir yoldur. Ayrıca, bu [konu bizi] İslam dünyasının muhtelifbölgelerinde 
ortaya çıkan aktivitelerle Kur'an-ı Kerim 'i muhafazaya yönelik projelerin 
tekamülüne ulaştırır. Bu çalışmalara Suriye Arab bölgemizde önem verip des
tekleyenler arasında el-Hey' e tü V Alemiyye li-Tahfızi'l-Kur' ani'l-Kerim ve 
idaretü'l-Mesacid, özellikle de Cami'u Zeyd b. Sabit bulunmaktadır. Allah her 
birisinin faydasını Müslümanlara ve bütün insanlığa ziyadesiyle lütfeylesin.[3j 

Prof., Dr. Nılrüddin 'llr 1937 yılında Ilaleh'Le doğdu. 195B yılında Ezher Üniversitesi'nde 
lisans eğilimini, 1964 yılında el-İnıônıü'l ·1'irmizi ve'l-muvilzeneıü beyne Cilmi'ihi ve beyne's
Srıhihayrı adlı eseriyle doktorasını tamamladı. Iki yıl el-Gımi'ati:ı'l-İsLimiyye bi'l-Medineti'l
Müncvvcre'dc görev yaptıktan sonra Dımaşk Üniversitesi, Şer\' at Fakültesi, Kur'an ve Sün
net Bölümü'ne intikal etti. Vefat ettiği 23 Eylül 2020 tarihine kadar da aynı fakültedeki gö
revini sürdürdü. 
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Yazarın çeviriye esas aldığımız Frıdlü'l -Hadisi 'n-Nebeviyyi'ş-Şerif ve Cuhudü'l· Ümmeti fı 
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I. Nebevi Hadisin Fazileti 

Nebevi Hadis-i Şerifın Fazileti konusu kalbe; yani Müslüman kalbine, uzak 
olmayan, yakın bir mevzudur. Ne var ki, alışkanlık ve adet kapısından ayrılıp; 
ilim, tahkik ve irade kapısına varmak için alışageimiş olmakla yaptığımız şeyler 
konusunda müzakerede bulunmak zaruridir. 

Ben, [konuyu ele alırken] yazılmış eseriere dayanmak istemedim. Elbette, 
mesele hakkında, yazılmış eserlerin varlığından haberdarım. Nebevi Hadis-i 
Şerifın fazileti konusunda tedavüldeki eserlerin bilinen en kadimi, hadis 
imamlannın geçmiş öncülerinden birisi, hicri 463 yılında vefat eden İmam 
Allame Hafız el-Hatib el-Bağdadi diye meşhur Ebu Bekr Ahmed b. 'Ali'ye ait 
Şereju Ashabi'l-Hadis adlı kitabıdır. Ne var ki, aynı terim ve hadis kaideleri bu 
kıymetli kitapta İmam el-Hatib el-Bağdadi'ye de galebe çalmıştır. 

Asrımızda, pek çok kimse bu konuda görüş beyan etmiş olmakla birlikte, 
söylenilenler neredeyse bir mesele veya konunun bir yönü veya bazı ayet ve 
hadislerle sınırlı kalmış; hadisle meşgul olanların sayesinde şerefyab oldukları 
ve sayesinde diğer ilimlerle meşgul olanlara üstünlük sağladıkları Nebevi 
Hadis-i Şerifın [ 4] faziletinin hakkını tam olarak verememişlerdir. 

Konuya dair hazırladığım planda araştırmamı, Kur'an-ı Kerim'den hare
ketle tespit edilmiş esaslar ve N ebi Sallellahü Aleyhi Vesellem'in hadislerinden 
bu esaslan açıklayanlar üzerine bina etmeye çalıştım ve neticede konunun pek 
çok meseleye kapı araladığını gördüm. [Şimdi] bu meseleleri, altı esas halinde 
cem edip, kısaca bunlardan bahsedeceğim. 

Birinci Esas: Hiç şüphesiz, Nebevi Hadis, her türlü noksanlıktan münezzeh 
Allah'ın, Kerem sahibi Nebi Sallellahü Aleyhi Vesellem'in kalbine bol bollüt
fettiği hikmettir. Bu konuya dair ayetler nazil olmuştur. Bunlardan birisi de 
şudur: "Allah, sana Kitab'ı ve Hikmet'i indirdi ve sana bilmediğin( her şey)i 
öğretti. Sana Allah'ınlütfu (ve yardımı) çok büyüktür."1 Açıktır ki, [ayet-ike
rimede geçen] el-Kitab, Kur'an-ı Kerim'dir ve el-Hikmet ile yan yanadır. [Bu
radaki] el-Hikmet [kelimesinji İmam eş-Şafı'i ve muhakkik alimler es-Sün
netü'l-Mutahhara diye açıklamışlardır. 

Buradan hareketle; Kur' an' m, lafız ve mana olarak harfharf Allah katından 
vahyedilmiş, ve bizim Kerem sahibi Nebi Sallelh1hü Aleyhi Vesellem'in kalbine 
indirildiği şekliyle okumakla kulluk etmemiz istenilen manasında vahy-i met
lüvv, sünnetin de vahy-i gayri metlüvv olduğunu ifade etmişlerdir. Sünnet ise; 
manası Allah katından, lafzı Hakim Resul'ün kelamı olmak üzere manası ile 
vahiydir. [5] 

Hiç şüphesiz, Sallellahü Aleyhi Vesellem'e eşsiz hikmetler ve cevami'u'l
kelim [verilmek sureti] ile ayrıcalıklı bir konum verilmiştir. Bu sayede onun 
hadisleri başka kelamdan farklı şekilde benzersiz [surette] gelmiştir. Öyle ki, 

cn-Nisa (4) ı ı 3. 
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ilim ehli bazı kimseler onların mu'cize olduğu görüşündedir. Ancak, doğrusu 
şudur ki, N ebi Sallellahü Aleyhi Vesellem'in kehlmı, ashabından Ebu Bekr es
Sıddik, Hulefa-i Raşidin, Mübarek huzurlanndan ayrılmamış Sahabenin Bü
yülderi gibi kimselerin kelamına benzemektedir. Burhan-ı celi gibi açıktır ki, 
hadisler mu'cize değildir. Ne var ki, Kerem Sahibi Nebi'nin beyanı, sayesinde 
başkalarından ayrıştığı bir hususiyyete sahiptir. Bu özelliği ile hikmet diye 
isimlendirilmeyi hak etmiştir. 2 

Hikmet, lafızları muhkem, çok mana içeren; ınanaları muhkem, sağladığı 
faydası bol söz demektir. 

Bu manayı destekleyen pek çok hadis varid olmuştur. Bunlardan birisi el
Muvatta'da Malik'in rivayet ettiği şu hadistir: "Hiç şüphesiz Sallellahü Aleyhi 
Veselleın şöyle buyurdu: Size, [daima] yanınızda bulunacak iki şey bırakıyo
rum; onlara sıkı sıkıya yapıştığınız müddetçe asla yolunuzu şaşırmazsınız: Al
lah'ın Kitab'ı ve N ebisinin Sünnet'i." Yine sahih hadiste el-Trbad b. Sariye'den 
naklen: "Resulüllah Sallellahü Aleyhi Vesellem birgün sabah namazından 
sonra bize beliğ ifadelerle vaaz ü nasihatte bulundu. Bundan dolayı gözler ya
şardı, kalpler ürperdi. Bunun üzerine bir kimse dedi ki: 'Şüphesiz bu, veda ede
nin vaaz ü nasihatidir. Bizden hangi sözü almak istersiniz? Ya Resulellah!' 
Şöyle buyurdu: Allah'tan ittikil etmenizi, Habeşli bir köle bile olsa, [ idarecilerin 
sözünü] dinleyip itaat etmenizi vasiyet ediyorum. İçinizden kimin ömrü ye
terse, şüphesiz pek çok ihtilafa şahit olacak. Aman ha! Sonradan ortaya çıkmış 
[6] şeylerden uzak durun! Zira, onlar sapmadır. Bu döneme içinizden kim ula
şırsa onun için gerekli olan sünnetim ve doğru yola iletilmiş Raşid Halifelerin 
sünneti dir. Sünnete [azı dişierinizle ısırır gibi J sımsıkı sarılın."3 

İkinci Esas: Hiç şüphesiz Kur'an'ı tebliğden sonra, Nebevi Hadisin ve Nebi 
Sallellahü Aleyhi Vesellem'in vazifesi bu Kur'an'ın beyanı [soruınluluğu]nu 
yerine getirmektir. O, hadisleriyle, bu Kur'an-ı Kerim'den kalbine indirilenle
rini açıklayandır. Bu konuya dair ayetler açıktır. Bunlardan birisi Yüce Allah'ın 
şu ifadesidir: " ... Biz Azimü'ş-Şan, kendilerine indirilenleri insanlara açıklaya
sm diye, sana ez-Zikr'i indirdik."4 Aynı şekilde [söz] söyleyenierin En Yücesi 
şöyle buyurur: "Biz Azimü'ş-Şan, sana el-Kitab'ı ancak ve ancak, iman eden 
bir kavim için, hakkında ihtilafa düştükleri şeyi açıklayasın diye hidayet ve 
rahmet olarak indirdik."5 [Özellikle ı ikinci ayette hasr üslubunu ınüşahede et
mekteyiz. 

Hakk Azze ve Celle, Kerem sahibi Nebi'nin vazifesinin, Allah'ın Kitabını 

Malik, Muvatta', "Kitabü'l-Cilmi"', 'Babü'n-nehy 'ani'l-kavli bi'!-kader', hadis no : 1395. 
Ebu Davıld, Sünen,Süııııc", 'Bfıbüıı fi lüzlımi\-Süıınch', hadis no: 1395; T irmizi,, ei
Cıimi'u 's-Sahih , "Kitabü'l-'Jiın", 'Bfıbü ma cac fı 'l-'ahzi bi's-Sünııch vc'c·tiııabi'l-bidc 'i ', 

hadis no: 2676. lladis hasen sahiliLir demiştir. İbn Mace, Sünen, "Mukaddiıne", 'Bii.hü iL
tiba'i Si:ınneti'l-Hulefiii'r-Riişidine'l-Mehdiyyin', 42. LJ.fız Tirmizi'ye aittir. 
en-Nahl (16), 44. 
cn-Nahl (16), 64. 
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beyan olduğunu ve Kur'an'a nisbetle Hadis'in, açıklanana nisbetle açıklayan 
veya tefsir edilene nisbetle tefsir eden mevkiinde bulunduğunu açıkça ortaya 
koymuştur. [7] 

Alimler, Nchevi Hadis'in Kur'an'ı beyanı bağlaınında çeşitli vecihlerden 
bahsetmişlerdir. Bunların ınühiın olanlarını zikredeceğiz: 

(1) Mücmeli Beyan: Mücmel, keyfıyyeti tafsil edilmeksizin Kur'an'da varid 
olan eınirdir. 

Mesela, "es-Salatı ikame ediniz"6 ifadesi mücmeldir. Onun, namazın vakit
lerini beyan, rekatlarının sayısı, farzların rekatları, sünnetlerinin rekatları , kı

raat, namaz kılanın iftitah tekbiriyle başlayıp selamla sona erişine kadar ifa et
tiği am elierin her birisi i cra edilirken ne söyleneceğinin tafsili ve tefsirini S ün
net getir[ ip beyan ct]miştir. 

Zekat da böyledir. Sünnet, türlü mal çeşitlerinin her nev'inin nisabını, eda 
vakitlerini, ne kadar verileceğini, kimden ne kadar alınacağını, konuya dair 
tafsilat kabilinden diğer hususları açıklamıştır. 

Yine hac da böyledir. Ayetler hac farizasından bahsetmiştir. Tafsilatını 
[verme işini] ise, şifahi bir öğretim usulüyle ve Veda Haccı'nda gerçekleştirdiği 
haccı vasıtasıyla ameli ta'lim yoluyla Nebi Sallellahü Aleyhi Vesellem ifa et
miştir. Sözgelimi, Cabir b. Abdullah'tan naldedildiğine göre şöyle demiştir: 
"N ebi Sallellahü Aleyhi Vesellem'i Kurban Bayramı günü bineği üzerinde [Ce
mera ta] taş atarken ve 'hac ibadetinizin esaslarını benden alınız, hiç şüphesiz 
ben, bu haccımdan sonra belki de bir daha haccetmeyeceğim' derken gördüm.' 
[8] 

(2) Müşkili Tavdih: Müşkili anlamak bazen karışık gelebilir. Sahabenin bir 
kısmına da bazı hususlar karışık gelmiştir. Yüce Allah'ın oruca dair "Fecr vak
tinin beyaz ipliği, siyah ipliğinden ayırt edilineeye kadar yeyin, için" ifadesinde 
olduğu gibi. Sahihayn' de ve ikisi dışındaki kaynaklarda geçtiği üzere; [sözü edi
len] beyaz ipliğin gündüzün aydınlığı, siyah ipliğin gecenin karanlığı olduğunu 
Sahih Sünnet beyan etmiştir. 'Adi b. Hatim'den nalden şöyle demiştir: "Fecr 
vaktinin beyaz ipliği, siyah ipliğinden ayırt edilineeye kadar yiyin, için" ayeti 
n azil olunca, siyah ve beyaz ip araştırmaya koyuldum. [Bulduğum 1 ipleri yas
tığıının altına koydum, ayırt edinceye kadar [ara arajbakıyorduın, ancak ayırt 
edemiyordum. Erkenden, Resulüllah Sallellahü Aleyhi Vesellem'e gidip, du
rumu kendisine anlattım. Bunun üzerine, 'bu [sözü edileni gecenin karanlığı 
ve gündüzün aydınlığıdır' buyurdu."8 

(3) Arnını Tahsis: Yüce Allah'ın "(Allah) size, leşi, kanı, domuz etini ve 

d-Bakara (2), 43. 
Müsliın, el-Cılnıi'u's-Sahih, "llacc", 'İstishabü raınyi ceınrati'l-'Akabeti yevıne'n-Nahri n1ki
ben ve beyanü kavlilıi Sallellihü Aleyhi Vesellem li-Te'huz(ı Menasikaküm', hadis no: 1297. 
Buhari, el-Cami'u's-Srıhih, "Savm", 'Bfıbü Kavlilliihi Te'ala 'Ve Kü!Cı ve'-şrabCı hatta yetebey
ycnc lckünıü'l-haytu'l-cbyadu .. .', hadis no: 1090. 
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Allah dışındaki [varlık ı lar adına kesilen [şeyleri yemeyi ı i haram kılmıştır"9 

sözü bu kabildendir. Yine, "Size, iki ölü [n ün eti] ve iki [ canlıdan alınan] kan 
helal kılınmıştır: İki ölü, deniz canlısı ve çekirge, iki kan, karaciğer ve dalaktır" 
diyen Nebevi Hadis gelmiştir. l9ı Bu bir tahsis veya bir başka tabide ifade et
mek gerekirse, Kur'an-ı Kerim nassının ifade ettiği umumdan istisnadır. 

(4) Ayetle Kastedilen Mananın Beyanı: Mesela Yüce Allah'ın "Ve onların 
orada tertemiz eşleri olacaktır"10 sözünde, eşler hangi kusurlardan tertemiz kı
lınmışlardır? Bunu bize, Sünnet açıklamış ve onların hayız, nifas, tükürük, bal
gam vb. gibi kişiyi bu dünya hayatında kusurlu hale getiren şeyler[in atıkla
rın]dan tertemiz kılındıklarını beyan etmiştir. 

Yine, Allah Teatl'nın, İsrailoğulları'nın durumuna dair" ... 'Şu köye girin 
ve orada istediğiniz yerden bol bol yiyin! [Ancak köyün[ kapısından secde ede
rek girin ve '[hıtta] affet bizi Ey Rabbimiz!' deyiniz ki günahlarınızı affedelim. 
Ve iyilik yapanların mükafatlarını daha da artırınz. Ne var ki o zalimler sözü 
değiştirip, başka bir şekle tebdil ettiler"1 1 şeklindeki ayeti de böyledir. Onların 
yaptığı tebdil etme işlemi neydi? [Muhtelif hadislerde beyan edildiği üzere] 
Onlar, bizim günahlarımızı affet, bizi bağışla manasında 'hıtta' diyerek ve 
secde ederek girmek yerine, kıçüstü sürünerek ve alay ederek, dalga geçip 'hab
beh fı şa'irah' diyerek [şehre] girdiler. [10] Bu sebeple Allah TdHa "Biz de, yol
dan çıkıp durınaları sebebiyle, o zatimierin üzerine, gökten çok ağır bir azap 
indirdik"12 buyurmuştur. 

(5) Beyanü't-Te'kid: bu[ nun misalleri ı Nebevi Hadislerde gerçekten çok 
fazladır. Mesela Yüce Allah'ın "Bir de, birbirinizin mallarını haksız yollarla ye
meyin. Halkın ınallarından bir kısmını, bile bile haksız yere yemek için, rüş
vetlerle hakimiere başvurmayın"u ifadesini okuduğumuzda, haram mal ye
mekten ve haramla gıdalanmaktan sakındıran; Sallellahü Aleyhi Vesellem'in 
sahihlerde yer alan "Bir kimsenin malı, bir kimseye ancak gönül hoşluğu ile 
[ verdiğindel helal olur"11 ve yine" ... uzun bir yolculuk yapmış, saçı başı da
ğınık, toz toprak içinde, yediği haram, içtiği haram, giydiği haram, haram yol
larla gıdasını temin etmiş, 'Ey Rabbim!, Ey Rabbim!' diye ellerini semaya kal
dırmış bir kişiden bahsetti. 'Böylesinin duası ne diye kabul edilsin ki!' 15 şek

linde pek çok hadisin var olduğunu görürüz. Bunların dışında Yüce Kur'an 
nassının manasını son derece güçlü ifadelerle te'kid eden pek çok hadis vardır. 

el-Bakara (2), 173. 
10 el-Bakara (2), 25. 
1 1 el-Bakara (2), 58-59. 
12 d-Bakara (2) 59. 
13 d-Bakara (2) 188. 
14 Lbilllurre er-Rakaşi'nin amcasından (r.anhüma) naklen, el-İmam Ahmed'in Müsned'inde 

ve başka musanniflerin dekaydettiği uzun bir hadisin bir kısmıdır, hadis no: 20172. 
15 Müslim, "Zekat", 'Kabfıli:ı's-sadakati mine'l-kesbi't-tayyibi ve terbiyetihfı', Eblı Hureyre'nin 

merflı' olarak rivayet ettiği hadislcrindcn, hadis no: ı O 15. 
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(6) Kur'an-ı Kerim'de Zikredilmemiş İlave Alıkamın Beyanı: Mesela sa
daka-i fıtr [ll] Kur'an-ı Kerim'de zikredilmemiştir. Hadis-i Şerif [ise onun] 
farz olduğunu beyan etmiştir. Esahhü'l-esanid ile Sahfhayn'de ve ikisi dışın
daki [yerJlerde ibn ömer'den (r.anhüma) nalden sabit olduğuna göre; 
Resulüllah Sallcllahü Aleyhi Vesellem Ramazan ayında h ür, köle, erkek kadın 
her bir kişi için hurmadan bir sa', arpadan bir sa' [ miktarınca verilecek şekilde] 
Müslüman insanlar üzerine fıtır sadakasını farz kılmıştır. 1 6 

Nineni n mirası da böyledir. Nitekim n ine, tespit edilip karara varılmış şart
lara uygun olarak, altıda bir miras alır. 17 

Altınla süslenmenin erkeklere haramlığı, kadınlara ise mübahlığı da böyle
dir.18 [12] 

Yırtıcı hayvanlardan avını dişleriyle ve uçan canlılardan avını gagasıyla 
parçalayarak yiyenlerin etinin yenilmesinin haram kılınması da böyledir. 19 

Bunun dışında Kur'an-ı Kerim'de var olan [ahkama] ilave hüküm açıkla
mak üzere Sünnetin getirdiği pek çok hüküm de böyledir. 

Üçüncü Esas: Şüphesiz, Muhammed Sallellahü Aleyhi Vesellem'in Her 
türlü kusurdan Münezzeh Allah katından bütün malılukatma gönderilmiş 
nebi ve resulü olduğuna inandığını tasdik eden herkes için Nebevi hadise it
tiba' kesin bir zorunluluktur. Bunu Kur'an-ı Kerim çok açık ifadelerle beyan 
etmiştir. Yine bu, son derece dikkatli olunması gereken mühim bir kaidedir ve 
sen şer'in hükmüne sıkı sıkıya yapıştığın takdirde iman gerçekleşir. Yüce Allah 
Yüce Zatına te'kitle kasem ederek ve Kerim Zatına, Kerem Sahibi Resulü Sal
lellahü Aleyhi Vesellemi izafe ederek şöyle buyurmuştur: "Hayır! Rabbine ka
sem olsun ki, onlar kendi aralarında başgösteren meseleler için senin hükmüne 
başvurup, sonra da senin vermiş olduğun hükme, gönüllerinde hiçbir sıkıntı 

16 Huhfırl, el-Cı1m i'u's-Sııhih, "i':ekfıt'', ' Habü sadakati'l-fıtri 'alc's-sagiri vc'l-kcbir', hadis no: 
1441); Müslim, ei-Cônıi'u's-Sahih , "Zekat", 'Zekaıü'l-üıri 'ale'l-müslimin mine't-Lemri ve'ş

şe'ir', hadis no: 9B4. Iladisin lil.fz ı Müslim'e aillir. 
17 EbCı Dav(ıd, es-Sürıerı, 'Teraiz", 'Babün fi'l-cedde', hadis no: 2894, Kabisa b. Zü 'eyb'ten nak

len; Tirmizi, el-Cr1mi'u's-Sııhih, "cl-rcrfıiz", 'Habü ma ck fı mirasi'l-cedde', hadis no: 2100, 
F.bu Davıld'un rivayetiylc benzer manada; İbn Macc, es-Sünerı, "Feraiz", 'Mirasü'l-ceddc', 
hadis no: 2724, Eb lı Da vi'ıd 'un ri vayeti ile. 

18 Eb Cı Davüd, es-Sürıerı, "ei-Libiis", 'Bab ün t1'1-harir li'n-nisii', hadis no: 4057; N esai, "ez
line", ' Bfıbü tahrimi'z-zehebi 'ala'r-rical', hadis no: 5144; İbn Mace, es-Sürıerı, "ei-Libiis", 
'Babü lübsi'l-harir ve'z-zcheb li'n-nisa', hadis no: 3595. Her birisi, Ali b. F.bi Tilib'tcn 
mervi'ı' hadis olarak. Ulfız İbn Mace'ye aittir: "Resi'ılüllah SallelL!hü Aleyhi Veselleın sol 
eline bir ipek, sağ eline bir altın aldı, sonra her ikisini elleriyle kaldırarak şöyle buyurdu: 
Hiç şi:ıphesiz, bu ikisi ümmetimin erkeklerine haram, kadıniarına helaldir." Bu hadis, mü
tevfıtirdir. Sahabc ra viierinin sayısı on yedi sahabiyc ulaşmıştır. 

19 Müslim, el-Cômi'u's-Sah ih, "cs-Sayd ve'z-7:cbfıih ve ma yü'kdü minc'l-haycvaıı", 'Babü 
lahrimi ekliküllizi nilbin mine's-sihil.'i ve küllizi milılebin mine't-tayr', hadis no: 1934; İbn 
Abbas'ın (r.anhüma) hadisi olmak üzere, o şöyle demiştir: Resüllilla.h Sallellahü Aleyhi Ve
sellem Yırtıcı hayvanlardan avını dişleriyle ve uçan canlılardan avını gagasıyla parçalayarak 
yiyenlerin etinin yenilmesini nchyctmiştir. 
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duymaksızın tam bir teslimiyetle teslim olmadıkça iman etmiş olmazlar".20 Bu 
Her Türlü Kusurdan Münezzeh Yüce Rab'bin çok büyük bir kasemidir. "Ha
yır! Rabbine kasem olsun ki, onlar kendi aralarında başgösteren meseleler için 
senin hükmüne başvurup," [13] hiçbir kimsenin verdiği hillerne idifat etmek
sizin "sonra da senin vermiş olduğun hükme, gönüllerinde hiçbir sıkıntı duy
maksızın tam bir teslimiyetle teslim olmadıkça." 'hiçbir sıkıntı' ifadesi, olum
suz cümleden önce gelmiş nekre bir kelime olup, 'hiçbir sıkıntı ve iç daralması' 
demektir. Mesela, son derece yorgun iken gecenin saat birinde yatsı namazını 
kılmak üzere !namaz kılınacak yere] geldiğimizde, birimiz 'keşke bu namaz 
farz kılınmamış olsaydı' diyorsa! Aman ha, bundan sakının! Bu tür vesveseler
den uzak durun. Bir başka misal, hava son derece soğuk iken bir kişinin abdest 
alına veya gusletme zan"ıreti ortaya çıkınca 'bu çok zor bir şey' deyip, bu şer'i 
emre karşı öfleyip püflerse, içi daralırsa, sakın ha böyle bir şey söylemesin! 

Fakat, böyle durumlarda Müslümandan istenen şey nedir? 
Aksine, sorumluluklar karşısında ağır davranmak yerine senden istenen, 

Allah'ın sana farz kıldığı şeylerdeki hikmetini hatırlamaya çalışman, senin bol 
sevap ve büyük mükafata nail olmak üzere hareket ettiğini düşünınendir. 

Bundan dolayı, abdest ve gusül ayetinin hemen peşinden Yüce Allah'ın 
"Allah size güçlük çıkarmak istemez, fakat şülcredesiniz diye sizi temizleyip 
arındırmak ve size vereceği nimetlerini eksiksiz vermek ister"21 ifadesi getiril
miştir. Ey İnsan! Şer'i hükümler, senin insanlığının kemale erdirilmesi ve sen 
mahlı1katın Her Türlü Kusurdan Münezzeh Yüce Rabbi'ne yaklaşırken, senin 
makamını yükseltmek için farz kılınmıştır. Bu da uğrunda nefısle, arzularıyla 
[14] ve meşguliyetleriyle mücahede edilmesi gereken bir husustur. Ey İnsan! 
Bu meşguliyederi senin nefsine musaHat eden, [Allah'ı zikirdenj geri duran 
Şeytan'ın vesveseleridir. Nefsine tembellik duygusu hissettiren şeylerin karşı
lığını düşün. Her Türlü Kusurdan Münezzeh Yüce Rabbi'ne doğru kurbiyyet 
merdiveninden yukarıya çıkıp, yükselişini düşün ve düşülc vasıflardan uzakla
şıp, Her Türlü Kusurdan Münezzeh Bütün Malılukatın Rabbi katındaki yüce 
vasıflara doğru yüksel. 

Buradan hareketle, itaatlerle imanın irtibatına işaret eden pek çok hadisin 
mevcut olduğunu görürüz. Sallelh1hü Aleyhi Vesellem'in "Kim ki, iman ederek 
ve sevabını [Allah'tan] umarak Ramazan orucunu tutarsa, geçmiş günahları 
bağışlanır. Kim de iman ederek ve sevabını [Allah'tan] umarak Kadir gecesini 
kıyamda geçirirse, geçmiş günahları bağışlanır"22 şeklindeki ifadesi bunlardan
dır. Şu halde, Ramazan orucu dinin vazgeçilmez esaslarından, Kadir gecesini 

20 cn-Nisa (4), 65. 
21 el-Maide (s), 6. 
22 Buhar!, el-Ct1m i'u's-Sahih, "Salatü't· Teravih", Tadi u leyleti'l-Kadr', hadis no: 1910; Müslim, 

el-Cami'u's-Sahih, "Salati:ı'l-Misafırin", 'et-Tergib fı gıyami Ramadan ve lıüve't-teriivih', 
h adis no: 760. 
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ihya etmek de Sünnetlerdendir. 
Hadis-i Şerif ameli imana bağlamıştır. Çünkü o, imanın hakikate dönüş

mesi; rab olarak Allah'a, rasu.l olarak Muhammed Sallellahü Aleyhi Vesellem'e 
inanmış olma iddianın amcli tasdikidir. Bu bir yandan böyledir. 

Saniyen, diğer taraftan ise, Nchevi Hadis, Kur'an-ı Kerim'in açıklayıcısı ol
mak üzere geldiğine göre, hadiste amel etmeksizin Kur'an'a iman etme iddiası, 
hiç şüphesiz, münafıkların üsluplarından olan zahiri -sözle dış görünüşte- bir 
iddiadır. [15] 

Aman ha! Allah'ın dinine dair öğrendiğin bilgiler ile bu bilgiyi tahkiki bil
giye dönüştüren davranışın arasını ayırma. Zira Kur'an-ı Kerim'de Yüce Al
lah'ın "Allah'a itaat ediniz, er-Rasiıl'e itaat ediniz ve karşı gelmekten sakını
nız,"23 yine "er-Rasulc itaat eden, Allah'a itaat etmiştir"24 beyanı ve benzeri bu 
hususa delil teşkil eden açık nasslar bulunmaktadır. 

Aynı şekildeNebi Sallellahü Aleyhi Vesellem de bu [iman ile davranış ara
sını] ayırmaya karşı pek çok hadisinde sert bir şekilde [müminlerij uyarmıştır. 
cl-Mikdam b. Ma'dikerib Radiyallahü 'anh'in rivayet edip şöyle dediği hadis 
bunlardandır: Allah Resiılü Sallellahü Aleyhi Vesellem şöyle buyurdu: "Dikkat 
edin! Kendisine benden hadis ulaşmış bir kimsenin, rahat koltuğuna yaslanıp, 
'aramızda hüküm verecek olan Allah'ın Kitabı' dır. Orada helal bulduklarımızı 
helal, haram bulduklarımızı haram sayarız' demesi pek yakındır. Oysa hiç şüp
hesiz, Resiılüllah'ın haram kıldığı da tıpkı, Allah'ın haram kıldığı gibidir."25 Bu, 
Muhammed'in Allah'ın rcslılü olduğuna iman eden herkes için apaçık bir bil
gidir. 

Sahabe, bu konudaki yanıimalara karşı [müminleri] kesin ifadelerle uyar
mış ve Malılukatın En Hayırlısı Aleyhisselatü Vesselam'a ittibaya sıkı sıkı ya
pışmaya karşı son dcreec istekli olmuşlardır. Hadis imamlarının bizim için ri
vayet ettikleri ve [16] el-Hatib el-Bağdadi'nin el-Kifaye'sinde yer alan şu olay 
onların tavrını gösteren örneklerdendir: "'İmran b. Husayn (r.anhüma) ya
nında arkadaşları da varken oturuyordu. İçlerinden biri, 'Bize sadeec Kur'an'ı 
rivayet edin' dedi. Bunun üzerine 'İmran ona; 'Söyle bakalım! Sen ve arkadaş
ların Kur'an'la baş başa bırakılsanız, öğle namazının dört, ikindi namazının 
dört, akşam namazının üç rekat olduğunu, [sadece ilk] iki rekatta kıraat oldu
ğunu Kur'an'da bulabilir misiniz? el-Beyt'i yedi kere tavaf etmek gerektiğini, 
Safa ve Merve [arasını] sa'yetmek gerektiğini bulabilir misiniz? Sonra [sözüne 
devam ederek] dedi ki: Dostlarım! Bizden Rcsulüllhlı Sallcllhlıü Alcyhi Vcsd
lem'in hadisini alıp, öğreniniz. Şayet siz, bunu yapmazsanız, valiahi yolunuzu şa
şırırsınız!' Allah'a yemin ederim ki bu doğrudur. Çünkü bu, Allah'ın Kitabı'nın 

23 el-Maide (S) 92; 
21 en-Nisa (4), 80. 
25 Tirmizi, ei-Cami'u's-Sahfh, "ilm", 'Babü ma nühiye 'arıhü en yukale 'ınde hadisi'n-Nebiyyi 

Salldlahü Alcyhi Vcscllcm ', hadis no: 2664. 'Bu tarikten bu hadis hascn garibtir' dcıni~tir. 
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vardır. Öyleyse onlar da aynı şekilde, Resulüllah Sallellahü Aleyhi Vesellem'in ge
tirmiş olduğu şeye karşı müstağni kalamazlar. Bu temsili anlatım, kadim çağdaki 
bedevinin de, halihazırdaki son derece medeni, hatta üçüncü bin yılda, XXI. yüz
yılda medeniyetin zirvesine yükselmiş kimsenin muhtaçlığını teyit etmektedir. 

Buna yönelik olarak, insanın İslam'a olan ihtiyacına dair büyük bir kitap telif 
ettim ve kitaba Müslüman Tejekkürü ve Üçüncü Bin Yılın Meydan Okumaları adını 
verdim. Bu kitabımız, insan hakları ve küreselleşmenin getirdiklerinin hakika
tini ve bütün bu problemierin gerçek çaresinin, sadece Muhammed Sallellahü 
Aleyhi Vesellem'in Kerem Sahibi Allah'ın Kitab'ı ve Nebevi Hadis-i Şerifinde 
bulunduğunu beyan ettiği gibi; ayrıca üçüncü bin yılın meydan okumalarına an
cak İslam'ın çözüm ürettiğini ve insanlığın, zamanın azgınlık ve büyük mukave
metine karşı onları kurtaracak inanış konusunda ona muhtaç olduğunu açıkla
maktadır. Öyle bir inanış ki, insanların fertlcr, ccmaatlcr, toplumlar ve devletler 
olarak, birbiriyle alakalarını kuracak, taplurnlar arasındaki adaleti tesis edecek ki
şilerin fıtratında var olan kabiliyederini ve diğer vasıflarını harekete geçirecek ik
tisadi nizarnı hazırlayacaktır. [19] 

Bundan dolayı, hadisteki temsil son derece hikmetli ve muhkem "tıpkı bir 
araziye düşen bereketli bol yağınura benzer" ifadesindeki, 'bereketli bol yağmur' 
ifadesi muhtaçlığa ve şiddetli ihtiyaca işaret etmektedir ki bu suyun adı 'im
dada yetişen/gays' olmuştur. 

Beşinci Esas: Şüphesiz, Nebevi Hadis-iŞerife uymak, sevenlerin sevgisinin 
sadakatini isbat etmek için zorunludur. Şöyle ki; akıl yolundan ve doğrudan 
uzaklaşmış ve glıya maddeye taparak inkara sürüklenmiş, ancak kendisinin 
özgürleştiğini düşünen kişiler dışında bütün insanlar, kendisinin her türlü ku
surdan münezzeh olan Allah' ı sevdiği iddiasındadır. Ne var ki, bize [buna dair] 
delil [gösterilmesi] şarttır. Bu iddianın hakikatini tespit etmek için Kur'an'ın 
onaylayıp, ayet-i kerimede ifade ettiği yöntem son derece sağlam, kesin ve güç
lüdür: "De ki: Eğer Allah'ı seviyorsanız bana uyun ki Allah da sizi sevsin ve 
günahlarınızı bağışlasın. Çünkü Allah çok bağışlayıcı, çok merhamet edici
dir."30 

Bu ayet hakkında tefsir imamları şöyle demiştir: Bu, Allah'ı sevdiklerini id
dia eden toplulukları, Allah'ın kendisi ile sınadığı bir imtihandır. Zira onlara, 
"Eğer Allah'ı seviyorsanız bana uyun," Allah'ın Reslılü'ne uyun ki, "Allah da 
sizi sevsin" buyurmuştur. 

Bu imtihan, bütün zamanlarda, bütün mekanlarda bulunan her bir insanın 
önüne sunulmuştur. Sevgi ve karşı gelmenin bir arada bulunması aklen 
imkansızdır. Bu sebeple hikmet ehli hikmetli ifadelerinde şöyle demiştir: [20] 

-Sevgi izhar ediyorsun oysa karşı geliyorsun : Ömrüme yemin olsun! bu kıyas eşsizdir! 

-Şaycl sevgin samimi idiyse ona itaat ederdin: Zira seven sevdiğine itaat eder. 

30 Ali 'İmr<ln (3), 31. 
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İtaatlerin en yücesi ve büyüğü muhabbet kaynaklı itaattir. Aziz ve Celil Al
lah'a ve yine ResCılüllah Sallellahü Aleyhi Vesellem'e yönelik itaat, Allah'ın 
ayetleri, Resulüllah'ın hadisleri ışığında ortaya çıkan ma'rifet ve tefekkür kay
naklıdır. Ancak, bunun karşısında irade rakikleşir ve boyun eğer. Kalp, varlığın 
tadını hissetmek için yakarıp boyun bükerek Rabbe yönelir. Gerçek Ma'bCıd 
Sübhanehu ve Tea.Ia'ya kulluğun lezzetini tadar. Resulüllah Sallellahü Aleyhi 
Vesellem' e tam ittibaı gerçekleştirmiş olur. Ta ki bu sayede, "Sizden biriniz, 
arzuları, getirdiğim şeye tabi olmadıkça, iman etmiş olmaz"31 hadisi gerçek an
lamını bulur. 

Altıncı Esas: ResCılüllah Sallellahü Aleyhi V esellem' den tebliğ emenin vü
cubiyyeti. Bu m ana, mütevatir hadisleri bir yana bıraksak dahi; bilmeyi, öğret
meyi alimierin faziletini bize emreden, Nebevi Hadisin önemi ve faziletine işa
ret eden ayetlerden hareketle anlaşılmaktadır. Sallellahü Aleyhi Vesellem'in 
"Olanlar, olmayanlara ulaştırsın. Zira nice kendisine bilgi taşınan vardır ki, ilk 
duyandan çok daha iyi kavrar." 32 [21] Sallellahü Aleyhi Vesellem'in "Sözümü 
işitip, onu başkasına tebliğ edenin Allah yüzünü aketsin. Zira, Nice ince ına
naları taşıyan vardır ki fakih değildir ve nice derin manalar taşıyan vardır ki, 
kendisinden çok daha derin kavrayış sahibine onu taşır," ifadesi de yine mü
tevatir rivayetlerdendir.33 

Bu bilgilerden hareketle, sahabe-i kiramın (r.anhüm) fazileti ortaya çık
maktadır. Zira onlar, N ebi Sallellahü Aleyhi Vesellem ile alim arasında elçi ve 
aracıdırlar. Onların faziletleri kat'i Kur'ani naslarla ve mütevatir Nebevi 
hadislerle sabit olmuştur. Yüce Allah'ın "Siz, insanlar için varlık alemine çı
kartılmış en hayırlı ümmetsiniz"3 1 ifadesi Kur' an' da yer almaktadır. Her ne ka
dar bu ifade ümmetin tamamını içermektc ise de, içinde ' ... siniz' ifadesine 
dikkat ediniz. Hitap ilk olarak aslıaba yöneliktir -Allah Teala'nın hoşnutluğu 
onların üzerine olsun-. Yüce Allah'ın, Hudeybiye [Musalahası] günü ağacın 
altında bulunanlar hakkında buyurduğu "Allah, ağacın altında seninle be'atle
şirlerken Mü'minlerden razı olmuştur"33 ifadesi de böyledir. Aynı şekilde, 

31 İbn Rcccb d-Hanbdi C!imi'u'l-'ulum ve'l-hikem'dc (hadis no: 386) şöyle demiştir; hascn sahih 
bir hadisLir. lladis bize Kilabü'l-llucce'de sahih bir isnad ile rivayet edilmiştir. 
Hiitiz İbn Hacer el-fetJıu'l-bari'de (XIII. 289) şöyle demiştir: Bu hadisiel-Hasen b. Süfyan ve 
onun dışında başkaları rivayet etmiştir. Ra viierinin her biri sikadır. en-Nevevi ef-Ebreb'urı'un 
sonunda bu hadisin sahih olduğunu söylemiştir. 

32 lluhari'nin ei-Cami'u's-Sahih'de ("llacc", '13abü'l-huLbe [i eyyami Mina', hadis no: 1654) kay
delliği uzunca bir hadisin bir kısmıdır. Lafız ona aillir. Müslim, el - Cami'u's-Sahllı, "el
Kasame ve'I-Muharibin ve'I-Kısiis", 'Babü taglizi tahrimi'd-dimai ve'l-e'radi ve'l-emval' , 
hadis no: 1679). 

33 F.biı Dfıv(ıd, e.1-Sünen, "İlın", 'Babü fadli ncşri 'l-'ilm', hadis no: 3660; Tirmizi, ei-Cumi'u'.I
Sahih, "ilm", '13abü ma ca' e fi'l-hassi 'aHi tebliği's-sema'i', hadis no: 2658; İbn Mace, es-Sünen, 
"Mukaddime", 'Babi:ı men bdleğa 'ilmen', hadis no: 230. Liifız ona aittir. 

31 Al-i 'imrin (3), ııo. 
35 d-Fethi (48), ı 8. 
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Kur' an, muhacirlerin faziletini de açıkça ifade etmiş ve onlar hakkında "Onlar 
gerçek sadıkların ta kendileridir"36 buyurmuştur. Kur'an, ensarın faziletini de 
açıkça ifade etmiş ve [22] "Onlar, gerçekten kurtuluşa erenlerdir"37 buyurmuş

tur. Hatta N ebi Sallellahü Aleyhi Vesellem, ashabını sevmeyi imanın bir ölçüsü 
yapmıştır. Sahihayn'de yer aldığına göre Sallellahü Aleyhi Vesellem şöyle bu
yurmuştur: "İmanın [varlığının] alameti ensarı sevmektir. Nifakın [varlığının[ 
alameti ensardan nefret etmektir."38 

Bütün bunların hepsinden hareketle; imanın, amelin, muhabbetin, duygu
ların; bunların her birinin, Resıllüllah Sallellahü Aleyhi Vesellem'in hadislerini 
kabul etmeye bağlı olduğu sonucuna ulaşıyoruz. Ondan naklen, onun emirle
rine sıkı sıkıya yapışarak ve kendilerine Resıllüllah Sallellahü Aleyhi Vesel
lem'in öğrettiklerinden bilebildiideri ölçüde aslıab-ı kiramın tebliğ ettiği haki
kat budur. 

Burada tetkike muhtaç iki yönü bulunan bir mesele karşımıza çıkmaktadır. 
Birinci Yön: Bazı iddia sahiplerinin, 'hadislerin sahihlerine yalanları karış

mıştır, onunla am el etmemizi nasıl emredebilir ve en son sınıra ulaşacak dere
cede bu kadar üstünlüğü hadise verirsin!' şeklinde ileri sürdükleri iddiaları. 

İkinci Yön: Hadisle muamele biçiminin yönteminin ne olduğu meselesi. 
Hadislerde yer alan yalan ve zayıflık konusuna dair ilk sorunun cevabına 

gelince; ümmet, ilk günden itibaren, sahih isaadlarla hadislerde de yer aldığı 
üzere, sahabe-i kiram asrında, hadise [yönelik] problemi çözmüştür. [23] 

Büyük tabii Muhammed b. Sirin şöyle diyor: "-Sahabe-i kiram,- [kendile
rine rivayet edilen hadislerin] isaadını sormazlardı. Ne zaman ki, fıtne39 ortaya 
çıktı, 'bize ravilerinizin adlarını söyleyin' denilmeye başlandı. Artık, kişinin 
Ehl-i sünnet olmasına bakılarak, hadisi alınır, Ehl-i bid'ad olmasına bakılarak, 
hadisi terk edilir hale geldi." 

Bilindiği üzere fitne, sahabe-i kiram henüz çok fazla sayıda hayatta iken 
hicri 36 senesinde meydana gelmiş; eleme işini yerine getirmişler, isnada uyma 
geleneğini vaz'etmişler, ridle dair değerlendirıne yapma işini, kabul etme 
hususunda bizzat ulılmü'l-hadiste tedvin edilmiş şer'i kaidelere göre uygula
mışlardır. 

Aynı şekilde İmam Müslim'in, el-Cdmi'u's-Sahih'inin mukaddimesinde yer 
alan rivayet de bunu doğrulamaktadır: "Beşir b. d-'Adevi, ibn Abbas'a gelip, hadis 

36 el - llaşr (59), 5. 
37 el-Haşr (59), 9. 
38 Ruhari, ei-Ciimi'u's-Sahih, "iman", 'Rabü 'alaıncti'l-iınani hubbu'l-cnsar', hadis no: 17. Lafız 

ona aittir. Müslim, ei-Cı1m i'u's-Sahih, "Iman", 'Babü'd-ddili 'ala en ne hubbc'l-cnsari vr.: 'Aliy
yin radiya'!Ll.hü 'anhüın ınine'l-iman', hadis no: 74. 

39 fitne kelimesi mutlak kullanıldığında, Osman Efendimiz'e yönelik fıtne anlaşılır. Hadisi, 
Müslim, el-Clirrıi'u's-Sahih'inin mukaddimesinde, Tirmizi de d-Cami'i'nin sonunda rivayet 
ctnü~tir. , 
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rivayet ederek 'Resulullah Sallellahü Aleyhi Vesellem buyurdu ki' demeye başladı. 
İbn Abbas ise hadisine kulak vermiyor, onun yüzüne bakmıyordu. Bunun üzerine, 
'Ey İbn Abbas! Benim neyim eksik de, sana Resulüllah Sallellahü Aleyhi Vesel
lem'den hadis rivayet ettiğim halde hadisimi dinlemiyorsun? dedi. Cevaben İbn 
Abbas ona; 'Vaktiylc biz, bir kimsenin Resulülla.h Sallellahü Aleyhi Vesdlem şöyle 
buyurmuştur, dediğini duyduğumuzda, birden gözlerimizi ona çevirir, kulakları
nızı ona verirdik İnsanlar ne zaman ki uysal deveye de, huysuz deveye de binmeye 
başladılar, biz de sadece onlardan bildiklerimizi alınaya başladık,"' 40 buyurmuştur. 

[24] 

Şu halde, Ey Müslüman! Gönlünü hoş tut. Bu üınmet, batıl üzerinde ittifak 
etmekten mahfuz ve ma'suındur. Din, "ez-Zikri, biz azimüşşan indirmişizdir ve 
onu kesinlikle biz korumaktayız" ifadesiyle, alemierin Rabbi 'nin teminatı altında 
korunmuştur.41 Kur'an kat'i tevatür yoluyla, Sünnet de kesintisiz sahih isnadlarda 
yer alan adil ve zabıt raviler sayesinde, son derece muhkeın sağlam şartlar ile, 
sahabe-i kirarn asrından başlamak suretiyle, ümmetin taldp ettiği tenkit üsCılü ta
kip edilerek korunmuştur. Bu konu, bu bağlaında tetkikimiz daha da uzamasın 
diye, içine girmeyi şu an uygun bulmadığı m uzun bir bahsi n anahtarıdır. 

Nebevi hadis ile muamele biçimimizin nasıl olması gerektiğine dair olan ikinci 
sorunun cevabı ise şudur: 

Doğrudur, bu mühim bir iştir. Buna Ali b. Hazm ez-Zahiri'nin yazdığı bir 
risalede yer alan fetva veren sahabenin halini yansıtan bilgiler ışığında cevap 
vereceğiz. Çok fetva verenlerin toplamı, yedi kişidir. O şöyle demiştir: Bunların 
her birinin verdiği fetvalar, kamil bir fıkıh kitabı teşkil edecek şekilde cem' 
edilebilir. [25] Orta düzeyde fetva verenlerin toplamı otuz küsur, yani otuz iki 
kişidir. Bunların her birinin fetvalan da on-on beş sayfadan müteşekkil bir kü
çük cüz cem' edilebilir. Her birinden, kendilerinin verdiği sadece, iki veya üç 
fetva nakledilenlerle birlikte sayı 160'a ulaşır. Yani, elindeki, yedi, otuz üç ve 
geri kalan yaklaşık 130 kişiyle beraber toplam 160 kişi olur. 

Bunlar, kitaplarda, sahabe, tabiin ve ondan sonra gelenlerden intikal eden 
fukahanın görüşlerini ince ince tespit eden bu kişinin sayımı ile kendilerinden 
fetva nakledilen sahabenin her biridir. Şu halde, şöyle bir ifade kullanmamız 
doğru değildir: 'İşte hadis. Hiçbir ölçü ve tartısı olmaksızın onunla amel et. 
Sahabenin her biri içtihad ediyorlardı' şeklinde bir ifade kullanmamız doğru 
değildir. Aksine, onların aralarından insanlara fetva verenler belirli, sınırlı ki
şilerdi. Ayrıca, hüküm çıkarmak isteyenlerin ictihad edebilmesi için sağlaması 
gereken şartları vardır. Onların dışında yer alan belli başlı kişilerin yapaceğı 
şey, ınüctehid olanların görüşlerini benimsemek, delillerini Kuran ve hadisten 
tetkik etmek, onların açıkladıkları doğrultuda onlarla amel etmektir. Bizzat 

'
10 Müslim, el-Ciimi'u's-Sahih, "Mukaddime", 'Biibü'n-nehyi 'ani'd-du'afiii ve'l-ihtiyiiti fı teham

mi:ıliha', I, 13). 
41 d-Hicr(15),9. 
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uyunuz"~16 şeklindeki hadislerde de sabit olduğu üzere, onları bu hale N ebi Sal
lellahü Al ey hi V esellem getirmişti. [ 28] 

Ulumü'l-hadis tekevvün edene kadar, ihtiyaçlara göre gelişen rivayeti tespit 
esaslarını vaz' etmelerinin yanında, sahabeden, hadislerinin çokluğu ve rivayet
leriyle meşhur olmuş, çok hadis rivayet edenler (el-muksirune mine'r-rivayeh) 
diye ma'rılf yedi kişi vardır. Onlar; Ebu Hureyre, Müminlerin annesi Aişe, 
Cabir b. Abdullah, Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Abbas, Enes b. Malik ve 
Ebu Sa'id el-Hudri'dir. Allah hepsinden razı olsun. 

Aralarında, hadisi en çok olan rivayetleri 5400 hadise ulaşan Ebu Hureyre 
idi. Elbette bizim burada onların en çok rivayetinin varlığına dikkat çekmemiz 
nisbidir. Yani, kendileri dışında kalanlara nisbetledir. 

Sahabenin ezberlemesine, zikrettiklerimizin dışında pek çok sebep destek 
olmuştur. Bunlardan yedi sebebi, Usulü'l-cerh ve't-ta'dfl adlı eserde kaydettik. 17 

Daha sonra, tabiin asrı var idi. [Onlar da,] sahabeden ilmi ve hadisi aldılar. 
Rivayeti tespiti ve bu konuda ihtiyatlı davranma yöntemini onlardan edindiler. 
Hadisleri ezberleme ve yazma konusunda onların yolundan yürüdüler. Onla
rın alimleri, beldelerinde bulunan sahabeye gider gelir, onlardan hadisi ezber
ler, ilmi alırdı. Onlar, aralarında hadislerin kitabetine karşı çıkanlar bulun
makla birlikte, sahabenin davranmadığı derecede hadisi yazma işinde rahat 
davrandılar. Ne var ki, aralarından ezberlemeye yardımı olsun diye hadisi ya
zanlar, [29] sadece yazıya güvenmedikleri gibi, yazdıkları talebeler arasında 
dolaşıma girsin diye de yazmadılar. 

Hicretin birinci asrının ilk yılı olduğunda, beşinci Raşid Halife Ömer b. 
'Abdül'aziz'in hi lafeti döneminde, hadislerin yazımı [süreci], insanlar arasında 
tedavülde bulunan hadislerin resmi tedvinine intikal etti. O, ulemanın vefatı 
ile birlikte, bir kısmının kaybolması korkusuyla, hadislerin cem'i ve yaygın şe
kilde yazılı olarak tedvin edilmesi suretiyle cem' edilmesini uygun görüp, -o 
vakit, ulema ve hafızların sığınağı Medine valisi olan- Ebu Bekr b. Muhammed 
b. Aınr b. Hazm'a bir mektup yazıp şöyle dedi: "ResCılüllah Sallellahü Aleyhi 
Vesellem'in veya Ömer'in ya da benzeri kimselerin hadislerini araştır ve yaz. 
Zira ben, ilmin kaybolmasından, alimierin yok olup gitmesinden korkuyorum. 
Ayrıca ona, 'Aınra bint Abdurrahman, el-Kasım b. Muhammed b. Eb Cı Bekr'in 
yanında bulunanları da -ki bu ikisi, Aişe'nin hadislerini cem' edenlerin ba
şında bulunuyordu,- yazması talimatını verdi.48 

Aynı şekilde, Zühri'ye de hadisleri ve ilmi tedvin etmesi emrini yazmıştı. O 
da, yanmda levhalar ve sayfatarla birlikte ulemayı dolaşıp, duyduğu her şeyi 

4
<) Tinnizi, el-Ciuni'u',r;;-Suhfh, l'Mcn;lkıb", 'R;lbün fı nıcnikıbi Ebi Bckrin ve 'Onıcr kilcyhinıa~, 

hadis no: 3662. lluzeyfe b. el-Yernan hadisi olarak. 'Bu hasen bir hadistir' demiştir. ller iki
sinin de faziletine dair hadis mliteviitir, hatta mütevatirin de ötesindedir. 

'17 5.41-43. 
48 Muhammed b. cl-Hascn'in Muvutta'ına bakılsın. 
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yazıyordu. 

Hadislerin yazım ı, ezberlemeyle paralel bir şekilde intişar edip, yaygınlaştı. 
Öyle kikitabete karşı gelen hiç kimse kalmadı; hadisleri yazma ve kitaba gü
venme konusunda icma gerçekleşti. Ulema yazmak suretiyle, kitabın ve oku
yanının sıhhatini temin eden, yazılan şeyin tağyir ve tebdilden salim kalmasını 
garanti eden kaidelerle korumanın esaslarını tespit etti. [30] 

Ömer b. Abdülaziz'in attığı adımın bir sonucu olarak alimler hadisi kitap
larda tasnif etti. Hicri yüz yılından itibaren yaklaşık otuz yıl geçtikten sonra, 
bu eserler ortaya çıkınaya başladı. [İlk eserleri Hişam b. Hassan'ın (v. 148 hicri), 
İbn Cüreyc'in (v. 150 hicrl), Ma'mer b. Raşid (v. 154), ve Süfyan es-Sevrl'nin (v. 
161) Cami'leri gibi, önce, konu başlıklarına göreydi. 

[Bu eserler,] bir muhaddisin isnadları ile birlikte rivayet ettiği, yanında bulu
nan merfu', mevklıf ve maktu' kabilinden ne varsa topluyordu. 

Hicri 200 yılında, ikinci yüz yılın başları olunca, bir grup alim, ifadesi sadece 
Nebl Sallellahü Aleyhi Vesellem'e ait merfu hadisleri müstakil eserlerde toplamayı 
uygun gördü. Böylece, müsned türü eserler ortaya çıkıp yaygınlık kazandı. Öyle ki, 
neredeyse müsned türü eser yazınayan imam veya hatiz hiç kalmamıştı. Müsned, 
hadislerin, sahabeden ravllerine göre düzenlendiği kitap demektir. 

Sonra el-İmam Muhammed b. İsma'll el-Buhar! (v. 256 hicrl) harekete geçip 
muhteşem kitabı el-Cami'u 's-sahih'in te'lifini gerçekleştirdi. Onu, yine el-Cami'u's
Sahfh adlı eseriyle d-İmam Müslim b. Haccac (v. 261 hicri) takip etti. Başkalan da 
her ikisinden etkilendiler. Ashabü's-sünen onlardandır. Onlar da, sahihten bir de
rece düşük olsa da, uygulamaya elverişli olanları tercih ettiler. Böylece, hadise dair 
te'liffaaliyetleri birbirini takip etti. Her asırdayeni bir ilim dalı ortaya çıktı. [31] 

N e var ki, bizim dikkat çekmek ve vurgulamak istediğimiz husus şu ki; hadise 
dair tasnif edilen eserlerin ve hadis ilimlerinin çokluğu, hadislerin ezberlenmek 
suretiyle korunmasını ortadan kaldırmadı. Aksine, muhaddislcre göre, hadislerin 
ezberlenerek korunması esas olandı. -Özellikle kadim uleına nezdinde-, ezberle 
korumak, kitap ile korumaktan önde tutulurdu. Çünkü ezber, yanılmaya maruz 
kalsa bile; kitaba göre, tashif ve tahrife maruz kalınaktan çok daha uzaktı. 

Hatta, tedvin dönemlerinde ezber, önceki dönemlerden daha fazlaydı. Sonuçta, 
ezberlenenlcrin miktarı şaşırtıcı rakamlara ulaştı. el-İmam Celalüddin Abdur
rahman es-Suylıti'nin Tedrfbü'r-ravf'nin ınukaddimat'ında hadis hilEızlarının ez
berlerine dair uzun açıklamalar kaydetmiştir. Bu açıklamalar arasındadır: 

Ebu Zür'a er-Razı, "Ahmed b. Hanbel bir milyon hadisi ezbere bilirdi. Kendi
sine 'Nereden biliyorsun?' denilince de, 'onunla müzakere ettim ve konuları ezbere 
ben dinledim' demiştir." 

el-Hakim "Hadis hafızlarından her hangi birisi, beş yüz bin hadis ezber
lerdi. Ebu Zür'a yedi yüz bin hadis ezbere bilirdi" demiştir. el- Beyhaki, [bu 
ifade ile] sahih hadisleri, sahabe ve tabiin kavillerini kastetıniştir" demiştir. [32] 

el-Buhari, "ezberimde yüz bin sahih, iki yüz bin sahih olmayan hadis var" 
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Hafızların yıldızı bu sayede, son zamanlara kadar hep yüksekte, parlak 
kaldı. Hal tercümelerine dair, mesela ez-Zehebi'nin Tezkiratü'l-huffaz'ı, es
Süyuti'nin Tabakatü'l-huffaz'ı gibi, ardından da onları devam ettiren zeylleri 
gibi, müstakil eserler yazıldı. [34] 

Ne var ki, miladi XVTTT. yüzyılın sonlanndan beri, Napolyon'un Mısır'a ve 
Arap beldelerine saldırması sebebiyle meydana gelen büyük boşluk kaynaldı 
olarak, Arap ülkelerinde ve İslam beldelerinin büyük çoğunluğunda, diğer 
ilimler ve medeniyetin diğer boyutlan gib hadis ilminin de yolu kısalıp, nok
sanlaşmaya başladı. Sonra da diğer yabancı devletler girdiler. Ta ki, güven sar
sıldı. Kargaşa birbirin takip etti. ilimlerde noksanlıklar başgösterdi. Bunlardan 
birisi de hadisi ezberleme ve hadis hafızı noksanlığı idi. Hatta, İslam aleminin 
bunca genişliği ve sakinlerinin bu derece çok olmasına rağmen, hadisi ezber
leme nadir hale geldi. Onlardan en son tanıdığımız kişi üstadıınız el-Hafız 
Şeyhü'l-İslam Abdullih Siracüddin Rahimehüllihü Teila idi. [35] 

III. Hadis Ezberleme Çalışmalarının İlıyası Projesi 
Yüce Allah'ın lütuf ve ihtimamı, Nebevi Hadis'in ezberlenmesine yönelik 

bir proje hazırladı ve bunu, fazilet ehli mü'mine hanımefendilerden bir grup 
gerçekleştirdi. Bana da Yüce Allah, bu projeyi yürütme ve Kütüb-i sitte ve el
Muvatta'ı senedi ve metni ile birlikte ezberlemeyi gerçekleştirenlere icazetle
rini verme işini ikram etti. Ders meclislerimde ve konferanslarımda, bu projeyi 
ilan ettim. Büyük bir memnuniyetle karşılandı. Gençlerden pek çok kimse bu 
projeye teşvik edildi. Bu sayede, hadislerin de ilave edilmesiyle birlikte, Kur'an 
hıfzının tamamlanma işi de artmaya başladı. 

Takip edilen usul ile, hadis ezberleme projesinin açıldanmaya ihtiyacı bu
lunduğu için, çabucak ve kısaca takip edilen yöntemi açıklamak üzere deriz ki: 

Nebevi Hadis, Kur'an-ı Kerim'in beyanıdır. Yüce Allah, Kur' an' ı korumayı 
tekeffül etmiş ve kolaylaştırmıştır. "Ve onu koruyacak olanlar da biziz," 
"Kur'an'ı ez-zikr için kolaylaştırdık, hala öğüt alacak yok mu". 

Esasen, art arda yaşanan tecrübelerin de ortaya koyduğu üzere; sadık bir 
niyete sahip olan, samimi bir kalplekesin karar veren için, hadisi ezberlemek 
de kolaydır. Hiç şüphesiz, bollütuf sahibi cl-V ehhab sclefımize nasıl verınişse, 
[36] talep konusunda samimi olan kimselere de lütfunu verecektir. "Rabbinin 
lütuf ve ihsanı kısıtlanmış değildir."52 Hatta, Allah'a hamd olsun ki, tecrübe 
ettiğimiz vakı'a bunu açıkça isbatlamıştır. 

Projenin Hedefi: 
Hadis ezberlemenin hedefi, Allah'ın ve Resulü'nün hoşnutluğuna nail ol

mak, Allah'ın yardımının bizimle olması, İslam sancaklarını her yerde dalga
lanması için taşınırken yanımızda bulunmasının hazzııu yaşama umuduyla, 

52 d-İsril' (32), 20. 
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şimdiye kadar bilinmeyen meziyetlerinden birisidir. 
1. Sahihu'l-Buhtıri'yi Ezberleme Merhalesi: 

Zorunlu olarak bu merhaleye, hadisi anlamaya yardımcı bazı hususların 
tedrisi eşlik etmiştir. Bu merhalede, itimat edilen yönteme, Anise Semer el
'Aşa'ya ait el-Medhtıl ila diraseti'l-hadis ve's-sünneh ve İmam en-Nevevi'ye ait, 
Dr. N"ureddin 'Ttr'ın tahkik ve ta'liki ile yayımlanan İrşadü tulltıbi'l-haktıik adlı 
eserleri eşlik eder. 

Ayrıca bunlarla birlikte, Dr. Mustafa el-Hınn'e ait, delilleri bol, te'lifüslubu 
güzel el-Izah adlı eseri [eklenir]. 

Kadimin eşsizliği ile çağdaş gerçekliği kavrama arasında okuyucuya yaşattığı 
aydınlatmayla ayrıcalıklı yer kazanınasına ek olarak, talebderin ezberleıneye çalış
masını sağlayan Nebevi Hadisin beyan gücünün mükemmelliği ve güzelliğine er
kek ve kız talebelerin nazarını celbetmek üzere, Dr. NCıreddin 'Ttr'a ait Fi Zılali'l
hadisi'n-Nebevi adlı kitabı okutulur. [39] 

Anise Seıner el-'Aşşa'ya ait et-Teysir fi hıfzı'l-esanid adlı eser okutulur. Bu 
kitap, ravilerin hayatları ve övgüyedeğer hallerini, hayatlarını, erkek ve hanım 
talebdere sağladığı çalışma, araştırma ve mütalaa bağlaınında geniş bilgi ve 
incelikler içermesi ve sunumu ile ayrıcalıklı bir konuma sahiptir. 

Hadislerden hüküm çıkarmada ve onları doğru bir şekilde anlamada fıkhın 
eheınmiyeti dild<:ate alınarak, fıkıh alanında el-Fıkhu'l-menhecf'den Fıkhu'l
'ibadat ve el-İkna' kısımları okutulur. 

Günümüz nesiinin Arap dili ve kaideleri konusundaki yetersizliği dikkate 
alınarak, tıpkı Arapça konuşanların en fasihi Nebi Sallellahü Aleyhi Vesel
lem'in konuştuğu gibi, hatasız konuşabilmenin yanında doğru bir şekilde 
hadisi anlamak için, kendisine ihtiyaç duyulması sebebiyle, Arapça alan eği
timi verilir ve en-Nahvu'l-vadıh adlı kitabı (cilt I-II) okutulur. 

Bilgiyi depolama ve ihtiyaç anında b ulabilmedeki sunduğu imkanları sebe
biyle bilgisayar (kompitür) kullanmanın cheınıniyetine binaen, erkek ve ha
nım talebderin bilgisayar kullanımlarına yönelik eğitim programları icra ede
rek, Windows programının öğretimi gerçekleştirilir. [ 40] 

İsnadları ile birlikte, Buhari [ezberi] dinletildikten sonra metin ve isnatla
rıyla ilgili sözlü ve yazılı imhihanlar yapılır; erkek ve hanım talebelere, 
Sahlhu'l-Buhtıri'den ve uluınü'l-hadisten icazet verilir. 

2. Sahihu Müslim'i Ezberleme Merhalesi 

Bu merhalede yöntem, hadis ilimleri ve şerhleri konusunda derinleşir ve 
zarurct uslılü'l-fıkhın tedrisini kaçınılmaz kılar. Bu aşamada [ okunmasıl ınu
karrar metinler aşağıdaki gibidir. , 

İsnad notları ile birlikte imtihan edilerek Sahihu Müslim'in dinletilmesin
den sonra, Dr. Nilreddin 'ltr'ın Menhecü'n-nakd fi 'ulumi'l-hadis, Şerhu'n-Ne
vevi li-Sahihi Müslim ve İ'lamü '1- 'e nam'ın cl-mu'amelat kısmı. 
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Usulü fıkha dair iki kitap olan Süllemü'l-vusiil fi 'ilmi'l-usiil ve el- Veciz fı 
usuli'l-fikh. 

Hadislerin tahkiki ne yönelik olarak, alıştırma m aksatlı ödevler verilir. 

Bu merhalenin tamamlanmasının ardından, erkek ve hanım talebdere Sahihi 
Müslim id.zeti verilir. 

3. Muvatta'ı Ezberleme Merhalesi 
Çoğu kere Muvatta'ı ezberleme merhalesi, [41] sanki ezberleme zorluğu çe

kenlerin onu araya alarak rahatlamaları için [konulmuş gibi], geçen iki merhale 
arasında gerçekleşir. Çünkü o, genellikle on gün ile bir ay arasında biter. Onun 
yanında başka dersler okutulmaz. Bazen bu, ezberlemeye hazırlık olmale üzere 
Buharl'yi ezberlemeye başlamanın bir nevi girişi gibi de olabilir. 

4. Sünenü Ebi DavCtd Ez berierne Merhalesi 

Bu merhalede, el-Hattabi'nin şerhi Me'alimü's-sünen okutulur. İsnad not
ları ile birlikte imtihan edilerek, Sünenü Ebi Davud'un dinletilmesi tamamla
nır. 

Ulumü'l-hadise dair derinleşme biraz daha artar. İbn Receb el-Hanbeli'ye 
ait Dr. NCıreddin 'Itr'ın tahkik ve ta'liki ile yayınlanan Şerhu 'İleli't-Tirmizf adlı 
eser okutulur. 

Hattabi Şerh i ile birlikte Sünenü Ebf Davud ideti verilmek suretiyle bu mer
hale taçlandırılır. 

5. Sünenü'n-Nesai (ei-Mücteba) Ezberleme Merhalesi 

İmam es-Sindi'ye ait haşiyesi okutulur. Bu merhalede, isnad notları ile bir
likte, Sünenü 'n-Nesai'nin dinletilmesi tamamlanır. 

Fıkıh ta biraz daha derinleşilir. el-Fıkhu 'l-menheci' den ( cilt 4-6) aile ve huyu' 
alıkarnı okutulur. 

Sünenü 'n-Nesaf ezber imtihanlarının yapılmasından sonra Sindi Şerhi ile 
birlikte Sünenü 'n-Nestif idzeti verilir. [42] 

6. Sünenü't-Tirmizi Ezberleme Merhalesi 

Bu merhalede, isnad notları ile birlikte, Sünenü 't- Tirmizi'nin dinietitmesi 
tamamlanır. 

7. Sünenü İbn Mace Ezberleme Merhalesi 

Burada Sünenü İbn Mace'nin dinletilmesi tamamlanır. 

Her bir merhale, yani her bir kitap için şifahi son imtihanların icn1 edildiği 
bu merhalelerin her birinin tamamlanmasının ardından, son olarak Usul-i 
seb'aya dair idzet verme işlemiyle nihayete erer. 

Bu şekilde, erkek ve hanım talebeler, metin ve isnadları ezberleme, hadisi 
güzel bir şekilde anlama ve Nebevi Hadis-i Şerifin ezberlenmesiyle ilgili fıkıh 
ve peşinden gelen ilimierin tedrisi işlemini cem' etmiş olur. 
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sayede onlar, Yüce Allah'a ve Resiılüllah Sallelh1hü Aleyhi Vesellem'e büyük 
bir yakınlığa; Allah'tan hususi bir muhabbete, Reslılüllah Sallellahü Aleyhi Ve
sellem'den hususi bir muhabbete nail oluyorlar. Allah'ın rızasını ve 
Resiılü'nün nzasını, Allah'ın muhabbetini ve Resiılü'nün muhabbetini elde 
eden kişinin, dünya ve ahirette zarara uğratılması asla mümkün değildir. Tam 
aksine, ne dünyada ne ahirette hiç kimsenin miktarını tahdit edemeyeceği, hiç
bir gücün sınırlandıramayacağı her türlü hayır ve ikramı elde eder. [ 45] 

Şu halde, her eğitimli Müslüman erkek ve hanım, gerek ezberleme ve tedris, 
gerek bilme, anlama, uygulama ve güvenilen bir mezhebe göre diraset suretiyle 
Kur'an'ı bilen, Hadisi bilen kimselerden olmak için çalışsın. İmkanı bulunan 
herkes, hadis kitaplarını ezberlemeye istekli erkek ve hanımlan gözetip destek
lemek için elindeki imkanları kullansın. Müttakilerin velisi Allah'tır. Sübhan 
olan Allah sadıklada beraberdir. 

Allah Efendimiz Muhammed'e, aline ve ashabına en güzel şekilde salat ve 
selam etsin. Bütün Peygamberlere salat ve selam olsun. Hamd, alemierin Rabbi 
Allah'a mahsustur. 


